Дело Номер г. Поступило: Дата

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2017 года гор. Искитим

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Савинковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Искитимского межрайонного прокурора Сидоровой Ю.Н.,

защитника – адвоката Пустоветова А.Л., представившего ордер Номер от Дата 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Рагуличевой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, Дата рождения, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Дата около ,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ФИО1, находясь в наркотическом опьянении с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления пришел на поле, расположенное в районе 

<

Адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 стал срывать верхушки растения конопли, которые складывал в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство ,,,,,,,, массой вещества не менее ,,,,,,,,,,, грамм, которые незаконно хранил при себе. 

В этот же день, в ,,,,,,,,, ФИО1, в районе вышеуказанного поля был задержан сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» и в присутствии понятых вышеуказанный пакет с наркотическим веществом у ФИО1 был изъят. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области Номер от Дата, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - ,,,,,,,,,,,,,,,,, оборот которого в РФ запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681( список 1), массой высушенного вещества ,,,,,,, грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования и в суде ФИО1 в присутствии защитника заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с адвокатом.

Защитник подсудимого – адвокат Пустоветов подтвердил ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил данное ходатайство добровольно, последствия этого ему разъяснены.

Государственный обвинитель в судебном заседании, выразил согласие о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в Особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление совершено умышленно, отнесено к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется в быту положительно, не учетах нарколога. Психиатра не состоит, в отношении него установлен административный надзор с установлением ряда административных ограничений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит то, что подсудимый вину свою признал полностью и выразил свое раскаяние в содеянном, дал явку с повинной об обстоятельствах совершения преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений (простой), т.к. ранее ФИО1 судим в совершеннолетнем возрасте за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы и осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести. 

При данных обстоятельствах, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни ФИО1 и его семьи, осуществление последним ухода за матерью – ,,,,,,,,,,,,,, и отсутствие иных лиц, проживающих с нею, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, при этом признавая возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания, условно, с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать своё исправление.

При этом судом применяются правила ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 68 ч. 2 УК РФ, т.к. при данных обстоятельствах суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки не взыскиваются с ФИО1

Вещественные доказательства – марихуана, подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ,,,,,,,,,,

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в ,,,,,,,,,,,, обязав ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у нарколога и при наличии показаний – приступить к назначенному лечению.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ,,,,,, массой ,,,,,,,, гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Организация» по квитанции Номер- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Искитимский районный суд 

<

Адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 379 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы или представления осужденный вправе в течение 10 дней ходатайствовать о своем участии при рассмотрении жалобы или представления областным судом.

Председательствующий: /подпись/